là tiệm Tường Ký) lúc 12 giờ trưa đến 4 giờ chiều ngày 19 tháng 11 năm 1995, bàn bạc việc lập nhóm, và lần sau ngày 21-12-1995 tại tư gia anh Nguyễn Bửu Thoại, đi đến đồng thuận tổ chức họp mặt đầu tiên của các cựu học sinh Phan Thanh Giản và Đoàn Thị Điềm định cư tại Houston TX vào ngày Chủ nhật 11 tháng 2 năm 1996 (nhằm ngày 23 tháng Chạp năm Ất Hợi) từ 12 giờ trưa đến 4 giờ chiều, tại Club House số 9600 Keegans Wood Dr. Houston TX 77083. Trong lần họp mặt này có 59 gia đình CHS. PTG & ĐTD với 105 người tham dự thật bất ngờ, rồi đi đến gợi ý và quyết định kỳ họp mặt hè 1996 sẽ phát hành số Giai phẩm đầu tiên Mùa Hè 1996.

Tôi xin giải thích: Giai Phẩm là dùng để nhắc nhớ lại việc làm báo Xuân ngày xưa, xem như một sự tiếp nối theo truyền thống, vì là **tờ báo của trường** nên nghĩ rằng đó là **tài sản chung** chứ không của riêng ai. [Trường PTG ngày xưa, vào dịp quốc khánh 26 tháng 10 hằng năm mới ra một tập báo mỏng in roneo do Thầy Trương Văn Hoàng phụ trách; nhưng từ Tết năm Giáp Thìn 1964 về sau mỗi năm đều thực hiện Giai Phẩm Xuân PHAN THANH GIẢN, bài vở phong phú, trình bày đẹp và liên tục mãi tới sau này]. Thế nhưng ra hải ngoại tham gia sinh hoạt gia đình trường xưa, do bất đồng ngoài ý muốn, có một thành viên trong nhóm thực hiện trong một buổi họp mặt nhóm tại nhà chị